
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA DIREZIONE 
 

N. 964 DEL 27-06-2023
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE. CIG Z343BAA111
 



 
 

IL DIRETTORE
PREMESSO:

che con determina n. 652 del 09/05/2023 è stato autorizzato l’affidamento diretto per la
fornitura di n. 2 notebook, con CIG ZF63B0D946;
che non è stato possibile effettuare l’ordine di acquisto in quanto il prodotto presso il fornitore
era esaurito;
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6,  il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi
di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti, il Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni tramite il quale si è possibile provvedere agli acquisti
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);
che l’Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici della sede, ha individuato, tra le offerte esistenti
sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, ulteriori apparecchiature aventi
caratteristiche tecniche adeguate a tale fabbisogno;
che, al momento, non sono attive Convenzioni CONSIP per l’acquisto di tali apparecchiature;
che l’Agenzia ha, inoltre, la sopraggiunta necessità di acquistare n. 4 Personal Computer
Desktop, in sostituzione di altrettanti P.C. obsoleti e non aggiornabili;
che risulta attiva, sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, la convenzione “PC
Desktop Workstation e Monitor 2” che però non corrisponde alle esigenze di questa Agenzia in
quanto il quantitativo minino ordinabile è pari a n. 10 P.C.;
che le suddette apparecchiature sono presenti sul MEPA e che questa Agenzia, provvederà
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto (OdA) sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);
che le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», stabiliscono che  Il RUP è
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in
servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al
RUP;

RITENUTO:
che il responsabile dell’Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici dell’Agenzia, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
di dover revocare la determina 652 del 09/05/2023, per le ragioni espresse in premessa ed
annullarne il relativo impegno di spesa a favore della Società EVERGREEN1 Srl;
di dover annullare il relativo CIG n. ZF63B0D946.

TENUTO CONTO:
 che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DATO ATTO:
della necessità di acquisire le apparecchiature aventi le seguenti caratteristiche:

1.     N. 2 Notebook elettronico - ad alta risoluzione - Intel - Dimensione schermo: 14 pollici -
Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel – Core i7-1255U, Dimensione memoria RAM: 8 GB -
Dimensione hard disk (SSD): 512 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows PROFESSIONAL
– Codice Articolo Produttore 723T2EA;
2.     N. 4 Personal computer - desktop - Intel - Velocità processore: 3,00 GHz - Dimensione
schermo: 24,0 - Dimensione memoria: 8 GB - Dimensione hard disk: 512 GB - Sistema
operativo: Microsoft Windows 11 PROFESSIONAL – Codice Articolo Produttore 6B2U2EA;

che le offerte a carrello delle apparecchiature di cui sopra, attive sul sito del MEPA,
www.acquistinretepa.it, della Società Datamarket S.r.l. – P.IVA: 00884490673– Sita in Teramo
(TE) alla Via Bafile 8, risultano congrue nei valori medi di mercato in rapporto alle
caratteristiche tecniche;
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;



che è stato rispettato il principio di rotazione imposto dall’articolo 36, comma 1 del Codice dei
contratti pubblici;
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136

TANTO PREMESSO
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
vista la delibera n.21 del 28/02/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore
dell’ARCA Capitanata con potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O.;
vista la delibera n.13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del
servizio, come da impegno di spesa;
visto il Regolamento di Contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011, approvato con
Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
visto lo Statuto dell’Ente;
visto il CIG n. Z343BAA111 ;
visto il DURC online del 03/06/2023 con scadenza validità 01/10/2023 dal quale si evince che
la ditta sopra citata risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL che si allega alla presente.

DETERMINA
si richiamano la narrativa e le motivazioni espresse in premessa per farne parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;
di affidare al responsabile dell’Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici dell’Agenzia,
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;
di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto,
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della
fornitura delle seguenti apparecchiature, dalla Società Datamarket S.r.l. – P.IVA:
00884490673– Sita in Teramo (TE) alla Via Bafile 8, per la spesa complessiva di 5.458,70 IVA
inclusa, da impegnare sul Capitolo di Bilancio 21102.03 “Macchine elettroniche ed
Elettrocontabili” – dell’esercizio finanziario 2023:

N. 2 Notebook elettronici - ad alta risoluzione - Intel - Dimensione schermo: 14 pollici -
Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel – Core i7-1255U, Dimensione memoria RAM: 8
GB - Dimensione hard disk (SSD): 512 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows
PROFESSIONAL – Codice Articolo Produttore 723T2EA, Codice Articolo fornitore
440G9-AB-0000000000, al prezzo unitario di € 727,15 oltre IVA;
N. 4 Personal computer - desktop - Intel - Velocità processore: 3,00 GHz - Dimensione
schermo: 24” - Dimensione memoria: 8 GB - Dimensione hard disk: 512 GB - Sistema
operativo: Microsoft Windows 11 PROFESSIONAL – Codice Articolo Produttore
6B2U2EA, Codice Articolo Fornitore 290G9-000082-0200000000, al prezzo unitario di
€ 755.01 oltre IVA;

di revocare la determina 652 del 09/05/2023, per le ragioni espresse in premessa ed annullare il
relativo impegno di spesa (n. 2023.836.1);
di revocare il relativo CIG n. ZF63B0D946;
di impegnare a favore della Società Datamarket S.r.l. – P.IVA: 00884490673– Sita in Teramo
(TE) alla Via Bafile 8, la spesa complessiva di 5.458,70 IVA inclusa, sul Capitolo di Bilancio
21102.03 “Macchine elettroniche ed Elettrocontabili” – dell’esercizio finanziario 2023
di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello
stesso sull’Albo Pretorio.

 
IL DIRETTORE

 AREA DIREZIONE
DOTT. MASSIMO RAPONI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


